
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

越 前 町 公 共 下 水 道 事 業 計 画 書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
公 共 下 水 道 管 理 者    越 前 町 長 

 
    

工 事 着 手 の 予 定 年 月 日   昭和53年11月21日 
 

  
令和 8年 3月31日 

工 事 完 成 の 予 定 年 月 日   令和13年 3月31日 

 



 

第1表の1 

予  定  処  理  区  域  調  書  （ 汚 水 ） 

予定処理区域 
の面積 
[...]
処理施設 

〃 
朝日浄化 

センター放流渠 

〃 
 越前町大字 
 気比庄28字清房 

〃 
0.067 

〃 
和田川 

(一級河川) 
 

〃 
織田処理区 

〃 
処理施設 

〃 
No.1 

〃 
 越前町平等 
 第20字原島地先 

〃 
0.065 

〃 
天王川 

(一級河川) 
 

織田処理区 
－ 

処理施設 
－ 

宮崎浄化 
センター放流渠 

－ 

越前町江波地内 
－ 

0.000 
－ 

天王川 
(一級河川)   

 

 

第3表の2 

吐   口   調   書   （ 雨 水 ） 

処理区 
の名称 

主要な吐口 
の種類 

主要な吐口の 
番号又は名称 

主要な吐口の位置 
計画放流量 

(m3/s) 
放流先の名称 摘要 

〃 
上川去 
排水区 

〃 
分流式 
雨水渠 

〃 
雨水吐口 
No.-2 

   〃 
 越前町大字 
 上川去9字美殿 

〃 
5.371 

〃 
近田川 

(一級河川) 
 

〃 
西田中 
排水区 

〃 
分流式 
雨水渠 

〃 
雨水吐口 
No.-3 

   〃 
 越前町大字 
 気比庄15字鯖江 

〃 
11.069 

〃 
近田川 

(一級河川) 
 

〃 
気比庄 
排水区 

〃 
分流式 
雨水渠 

〃 
雨水吐口 
No.-4 

   〃 
 越前町大字 
 気比庄31字日焼 

〃 
1.060 

〃 
近田川 

(一級河川)  
 

〃 
沖田第1 
排水区 

〃 
雨水吐口 

〃 
No.2 

   〃 
越前町 
 織田第32字 
 馬渕地先 

〃 
2.354 

〃 
沖田川 

(準用河川) 
 

〃 
織田第5 
排水区 

〃 
雨水吐口 

〃 
No.3 

   〃 
越前町 
織田第96字島地先 

〃 
1.704 

〃 
織田川 

(一級河川) 

放流先の
洪水流量 
91.38 

〃 
禅興寺第3 
排水区 

〃 
雨水吐口 

〃 
No.4 

   〃 
越前町 
下河原第10 
字国戸地先 

〃 
1.355 

〃 
禅興寺川 

(砂防河川) 

放流先の
洪水流量 
25.00 

〃 
織田第6 
排水区 

〃 
雨水吐口 

〃 
No.5 

   〃 
越前町 
平等第20字 
原島地先 

〃 
1.253 

〃 
織田川 

(一級河川) 

放流先の
洪水流量 
91.38 

 

4



 

第4表の1 

管   渠   調   書   （ 汚 水 ） 

処理区の名称 
主要な管渠の内のり寸法 

（単位：ミリメートル） 

延     長 

（単位：メートル） 
点検箇所の数 摘     要 

〃 

朝日処理区 
〃 

◎100 ～ ◎600 
〃 

11,220 
〃 

7 

 
 

〃 

織田処理区 
〃 

◎100 ～ ◎400 
〃 

11,100 
〃 

8 

 

第4表の2 

管   渠   調   書   （ 雨 水 ） 

処理区の名称 
主要な管渠の内のり寸法 

（単位：ミリメートル） 

延     長 

（単位：メートル） 
点検箇所の数 摘     要 

〃 

上川去排水区 

（朝日処理区） 

〃 
□・ 700× 700 

～ 
□・ 2,500×1,440 

〃 

1,700 
  

〃 

西田中排水区 

（朝日処理区） 

〃 
  □・ 1,300× 1,200 

～ 
       □・ 4,790  

      × 1,300 
         4,100 

〃 

3,210 
  

〃 

気比庄排水区 

（朝日処理区） 

〃 
該当なし    

合計 

（朝日処理区） 
 

〃 

4,910 
  

〃 

織田第５排水区 

（織田処理区） 

〃 
1,400 

□・   ×800 
700 

～ 
1,050 

□・   ×800 
700 

〃 

220 
  

〃 

織田第６排水区 

（織田処理区） 

〃 
□・700×700 

～ 
□・1,000×900 

〃 

170 
  

〃 

沖田第１排水区 

（織田処理区） 

〃 
□・1,200×600 

〃 

120 
  

〃 

禅興寺第３排水区 

（織田処理区） 

〃 
□・1,000×1,000 

〃 

210 
  

合 計 

（織田処理区） 
 

〃 

720 
  

5



 

第5表の1 

処  理  施  設  調  書 

処理施設 

の名称 
位 置 

敷地 

面積 

(ｱ－ﾙ) 

計画放流 

水質 

処理 

方法 

処理能力 

計画処理 

人口(人) 
摘   要 

晴天日 

最大 

(m3/日) 

雨天日 

最大 

(m3/日) 

〃 

朝日浄化 

センタ－ 

〃 

越前町大

字気比庄

28字清房 

〃 

100 

〃 

BOD15.0 mg/

㍑ 

     〃 

S S40.0 mg/

㍑ 

〃 

標 準 

活 性 

汚泥法 

〃 

6,000 

〃 

－ 

7,247 

6,699 

計画流入水質 

 〃 

BOD140 mg/㍑ 

 〃 

S S140 mg/㍑  

〃 

織田浄化 

センタ－ 

〃 

越前町下

河原第38

字宮ノ五 

〃 

123 

〃 

BOD15.0 mg/

㍑ 

     〃 

S S40.0 mg/

㍑ 

〃 

ｵｷｼﾃﾞｰｼｮ

ﾝﾃﾞｨｯﾁ法 

〃 

3,600 

〃 

－ 

4,931 

4,501 

計画流入水質 

 〃 

BOD140 mg/㍑ 

 〃 

S S190 mg/㍑ 

 

宮崎浄化センターの

機能を廃止し、織田浄

化センターで汚水を

受け入れる。 

宮崎浄化

センター 

－  

越前町江

波71,117

字 

－  

33 

－ 
－ 

ｵｷｼﾃﾞｰｼｮ

ﾝﾃﾞｨｯﾁ法

－ 

930 

－ 
－ －  

6



 

第5表の2の1 

処 理 施 設 の 敷 地 内 の 主 要 な 施 設 

処理施設 

の 名 称 

主要な施設の 

名    称 
個数 構    造 能    力 摘  要 

朝日浄化 

センタ－ 

〃 

流入渠 

〃 

1式 

〃 

遠心力鉄筋コンクリ－ト管 

〃 

流下能力 約0.2m3/s 
 

〃 

沈砂池 

〃 

2池 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 
 2/2 

〃 

揚水ポンプ 

〃 

4台 

〃 

水中汚水ポンプ 

〃 

約12m3/min 
4/4 

〃 

流量調整池 

〃 

2池 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

空気攪拌式サイドライン方式 

〃 

容量700m3 
2/2 

〃 

最初沈殿池 

〃 

4池 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

放射流円形沈殿池 

〃 

水面積負荷40m3/m2・日 
4/4 

〃 

エアレ－ション 

タンク 

〃 

4池 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

片側散気旋回流式 

〃 

エアレ－ション時間 約7時間 
4/4 

〃 

最終沈殿池 

〃 

4池 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

矩形一方向常流式 

〃 

水面積負荷 約25m3/m2・日 
4/4 

〃 

塩素混和池 

〃 

1池 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

水平迂回流式 

〃 

接触時間 約15分 
1/1 

〃 

放流渠 

〃 

1式 

〃 

遠心力鉄筋コンクリ－ト管 

〃 

流下能力 約0.2m3/s 
 

〃 

汚泥濃縮槽 

〃 

2槽 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

重力式 

〃 

固形物負荷 約50㎏/m2・日 
2/2 

〃 

汚泥消化槽 

〃 

2槽 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

ガス攪拌加温二段消化方式 

〃 

消化日数 約30日 
2/2 

〃 

汚泥貯留槽 

〃 

1槽 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

〃 

貯留時間 約18時間 
1/1 

〃 

ガスタンク 

〃 

2槽 
 

〃 

容量 300m3 
2/2 

〃 

汚泥脱水機 

〃 

2台 
 

〃 

90kg DS/時間 
2/2 

〃 

送風設備 

〃 

4台 
 

〃 

風量 約25m3/min 
3/4 

〃 

中央管理棟 

〃 

1棟 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

〃 

電気室、発電機室 
1/1 

〃 

ポンプ棟 

〃 

1棟 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

〃 

沈砂池、ポンプ室 
1/1 

〃 

汚泥処理棟 

〃 

1棟 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

〃 

ブロワ－室、脱臭機械室、脱水機室 
1/1 

〃 

水処理覆蓋 

〃 

1棟 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

〃 

調整槽、最初沈殿池、エアレ－ショ

ンタンク、最終沈殿池、塩素混和池 

1/1 

〃 

受変電設備 

〃 

2台 
 

〃 

受電容量 約300KVA 
2/2 

〃 

自家発電設備 

〃 

1台 
 

〃 

発電容量 約200KVA 
1/1 

7



 

第5表の2の2 

処 理 施 設 の 敷 地 内 の 主 要 な 施 設 

処理施設 

の 名 称 

主要な施設の 

名    称 
個数 構    造 能    力 摘  要 

織田浄化 

センタ－ 
〃 

流入渠 

〃 

1式 

〃 

遠心力鉄筋コンクリ－ト管 

〃 

流下能力 約0.15m3/s 
 

〃 

沈砂溜 

〃 

1池 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 
 1/1 

〃 

主ポンプ 

〃 

5台 

〃 

水中汚水ポンプ 

〃 

約8.9m3/min 
 

〃 

オキシデ－ショ

ンディッチ 

〃 

3池 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

〃 

エアレ－ション時間 

       24hr 

3/3 

〃 

最終沈殿池 

〃 

3池 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

円形放射流式 

 

〃 

水面積負荷 約10㎥/㎡･日 

3/3 

 

〃 

塩素混和池 

〃 

1池 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

長方形水路旋回流式 

〃 

接触時間 15分 
1/1 

〃 

放流渠 

〃 

1式 

〃 

遠心力鉄筋コンクリ－ト管 

〃 

流下能力 約0.15m3/s 
 

〃 

汚泥濃縮槽 

〃 

1槽 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

重力式 

〃 

固形物負荷 約50m3/m2・日 
1/1 

〃 

汚泥貯留槽 

〃 

2槽 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 
  

〃 

汚泥脱水機 

〃 

1台 

〃 

遠心脱水機 

〃 

約5m3/hr 
 

〃 

管理棟 

〃 

1棟 

〃 

鉄筋コンクリ－ト造 

〃 

電気室、自家発電機室、作業員控室、

薬品投入室、換気脱臭室、薬品供給

ポンプ室、監視室、事務室、会議室、

水質試験室、脱水機室 

 

〃 

受変電設備 

〃 

1式 
 

〃 

受電容量 約200KVA 
 

〃 

自家発電設備 

〃 

1式 
 

〃 

発電容量 約75KVA 
 

 

8



 

第5表の2の3 

処 理 施 設 の 敷 地 内 の 主 要 な 施 設 

処理施設 

の 名 称 

主要な施設の 

名    称 
個数 構    造 能    力 摘  要 

宮崎浄化 

センター 

－  

オキシデ－シ

ョンディッチ

－ 
  

2池 

－ 

鉄筋コンクリ－ト 

 － 

エアレ－ション時間 24hr 

 － 

2/2 

－ 

最終沈殿池 

－ 

2池 

－ 

鉄筋コンクリ－ト造 

円形放射流式 

 － 

水面積負荷 約12m3/m2・日 

 － 

2/2 

－ 

塩素混和池 

－ 

1池 

－ 

鉄筋コンクリ－ト造 

平行流式 

 － 

接触時間 15分 

 － 

1/1 

－ 

汚泥濃縮槽 

－ 

1槽 

－ 

鉄筋コンクリ－ト 

 － 

固形物負荷 約40kg/m2・日 

 － 

1/1 

－ 

汚泥貯留槽 

－ 

2槽 

－ 

鉄筋コンクリ－ト 

 － 
  

汚泥脱水機 

－ 

2台 

－ 

遠心分離脱水機 

 － 

約1m3/hr 

 － 
 

機械棟 

－ 

1棟 

－ 

鉄筋コンクリ－ト 

 － 

脱水機室、電気室、事務室、その他 

 － 
 

 

9



 

第6表 

ポ  ン  プ  施  設  調  書  （ 汚 水 ） 

ポンプ施設の名称 処理区の名称 
ポンプ施
設の位置 

施設面積 
(単位:㌶) 

一分間の揚水量 
(m3/分) 

摘 要 
晴天時最大 雨天時最大 

該当なし 

 

第7表 

貯  留  施  設  調  書 （ 汚  水 ） 

処理区の名称 
主要な貯留施設 

の名称 
主要な貯留施設 

の位置 
貯留能力 摘 要 

該当なし 

 

10



 

(様式1）施設の設置に関する方針 

主要な施策 

(事業計画

に基づき今

後実施する

予定の事業

に関連する

ものを記

載) 

整備水準 

事業の重点化・ 

効率化の方針 

中期目標を 

達成するため

の主要な事業 

備考 
指標等 

現在 

(令和 7 年

度末) 

中期目